
Abstrakt 

 Diplomová práce „Česká a slovenská veřejná diplomacie po roce 1993: 

transformace Českých center a Slovenských institutů“ si klade za cíl porovnat český a 

slovenský model veřejné a zároveň kulturní diplomacie obou zemí po jejich klidném 

rozdělení v roce 1993 a zjistit, jakou cestou se obě země vydaly a zda si vůbec přiznaly 

ve své zahraniční politice významné místo pro veřejnou a kulturní diplomacii. Dojde k 

potvrzení či vyvrácení hypotézy, že na základě stejné historické zkušenosti a 

transformační podobnosti bude vývoj veřejné a kulturní diplomacie v ČR a SR velice 

blízký. První kapitola se věnuje teoretickému výkladu, který je spojován s veřejnou a 

kulturní diplomacií. Druhá kapitola se pak zabývá historickou zkušeností, ze které obě 

země vycházejí, a poté se jednotlivě věnuje jak českému, tak i slovenskému modelu 

veřejné a kulturní diplomacie od roku 1993 až po současnost. V této části jsou vymezeny 

koncepční dokumenty a je popsána institucionální dimenze, jež se k dané problematice 

vztahuje. Třetí a čtvrtá kapitola se pak jednotlivě zabývá Českými centry a Slovenskými 

instituty, které jsou primárními aktéry kulturní diplomacie v zahraničí. Poslední a 

zároveň stěžejní kapitola, jež vznikla za pomoci pracovníků výše zmíněných kulturních 

institutů, komparuje činnost, práci a fungování Českých center a Slovenských institutů ve 

světě a následně na to dochází ke zhodnocení nejen českého a slovenského modelu 

veřejné a kulturní diplomacie, ale i k porovnání práce Českých center a Slovenských 

institutů, které stojí za aktivní propagací vnější prezentace států v zahraničí. 

	  


